**Perifyseon III,465-472 (CCL 163,17-18):** „A tudíž to nespočívá v principech přírody samých, že jsou nahlíženy rody či druhy, mnohost či malý počet, ale v jejich participacích, tj. nikoli v příčinách samých, které, jak jsou učiněny v Božím Slově, jsou všechny jedno, neměnné a stejné, nýbrž v jejich účincích, jimiž je naplněn viditelný i neviditelný svět. Zatímco v příčinách je naprostá stejnost a žádná různost, v účincích je rozmanitá a neomezená rozmanitost růzností.“

Ac per hoc, non in ipsis rerum principiis genera vel species, pluralitas paucitasque intuenda sunt, sed in eorum participationibus, hoc est, non in ipsis causis in verbo dei uniformiter et incommutabiliter et aequaliter factis, verum in earum effectibus, quibus mundus visibilis et invisibilis impletur. In ipsis quidem summa est aequalitas ac nulla diversitas, in his vero multiplex et infinita differentiarum varietas.

**Perifyseon III,557-570 (CCL 163,21):** „... participace není nic jiného než odvození z vyšší jsočnosti jsočnosti, která následuje po ní, a rozdělení z toho, co má první bytí, tomu, co následuje podle řádu ... Tak se božská добрota, jsočno, život a moudrost, která je pramenem všech věcí, nejprve vlévá do primordiálních příčin a dává jim bytí, pak skrze primordiální příčiny nevýslovným způsobem sestupují skrze řády universa, které jim odpovídají, přičemž kontinuálně plynou skrze vyšší k nižším, a opět se nejskrytějším během navracejí zpět ke svému prameni skrze nejtajemnější koryta přírody.“

...nihil aliud esse participationem nisi ex superiori essentia secundae post eam essentiae derivationem, et ab ea quae primum habet esse secundae, ut sit, distributio ... Sic divina bonitas et essentia et vita et sapientia et omnia quae in fonte omnium sunt primo in primordiales causas defluunt et eas esse faciunt, deinde per primordiales causas in earum effectus ineffabili modo per convenientes sibi universitatis ordines decurrunt, per superiora semper ad inferiora profluentia, iterumque per secretissimos naturae poros occultissimo meatu ad fontem suum redeunt.

**Perifyseon I:** „...zdravý rozum musí přijmout, že po konci tohoto světa veškerá přirozenost, ať už tělesná nebo netělesná, se bude jevit pouze jako Bůh, zatímco její přirozenost zůstane neporušená, takže i Boha, který je sám o sobě nepochopitelný, bude možno nějakým způsobem pochopit ve stvoření, samo stvoření se však nevýslovným zázrakem promění v Boha.“

...sano intellectu accipiendum quia post finem huius mundi omnis natura sive corporea sive incorporea solus Deus esse videbitur, naturae integritate permanente, ut et deus, qui per seipsum incomprehensibilis est, in creatura quodam modo comprehendatur, ipsa vero creatura ineffabili miraculo in Deum vertatur...